
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
N.   188 
 
 
 
DATA 30.07.2015 

OGGETTO: PROGETTO DENOMINATO “PATTO DEI SINDACI” – 
COVENANT OF MAYORS”. MONITORAGGIO PIANO DI AZIONE PER 
L’ENERGIA SOSTENIBILE DEL COMUNE DI CARSOLI.  AFFIDAMENTO 
ALLA SOCIETA’ SINPRO AMBIENTE S.R.L. CON SEDE IN VIGONOVO 
(VE). LOTTO CIG: Z281597B2E  

 
L'anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di luglio nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che ai sensi dell’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267/200, il Commissario 

Prefettizio con decreto prot. n. 676 del 27.01.2015, ha attribuito al sottoscritto le funzioni di 
Responsabile del Servizio Tecnico, per l’esercizio in corso; 

Atteso che con decreto il Ministero dell’Interno ha disposto il rinvio al 31 luglio 2015 del 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2015 degli enti locali; 

Visto il decreto n, 1398 del 12.01.2015, emesso dal Prefetto dell’Aquila, che ha nominato la 
dott.ssa Ilaria Tortelli – Commissario Prefettizio – per la provvisoria gestione del Comune di 
Carsoli, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio” evidenziando che “in tale periodo possono 
essere effettuate, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi o comunque spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’ente; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 
con di deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 

Ricordato che: 
 con delibera di Consiglio Comunale n. 05 del 10.03.2011, il Comune di Carsoli ha 

formalmente aderito al Patto dei Sindaci – “Covenant of Mayors”; 
 con delibera di Giunta Regionale n. 39 del 24.01.2011, al Comune di Carsoli è stata 

assegnata la somma di € 100.000,00 nell’ambito del protocollo d’intesa regionale relativo 
alla implementazione sul territorio della suddetta “Covenant of Majors”; 

 con verbale della cabina di regia della “Covenant of Mayors”, del 14.03.2011, sono state 
dettate le modalità e la tempistica di adesione al patto; 

 con determina della Regione Abruzzo n. DA13/65 del 04.04.2011, sono state individuate le 
modalità e la tempistica per l’erogazione delle suddette  somme; 

 il Legale Rappresentante dell’Ente ha assunto formale impegno nel rispettare le modalità e 
le tempistiche stabilite dalla Regione Abruzzo; 

 il mancato rispetto delle tempistiche e delle modalità di cui all’allegato alla determina 
regionale DA13/65 del 04.04.2011 comporterebbe l’automatico disimpegno delle somme 
assegnate; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



 con delibera di Giunta Comunale n. 61 del 08.06.2011, è stata approvata la ripartizione delle 
somme assegnate dal Protocollo d’Intesa RA/211998; 

 
Ricordato che con determinazione del R.S.T. n. 113 del 10/04/2012 è stato affidato la 

redazione del Piano di Adozione per l’Energia Sostenibile del Comune di Carsoli, alla società 
Sinpro Ambiente s.r.l. con sede con sede in Vigonovo (VE) alla Via dell’Artigiano civico 20, 
Partita I.V.A. 02942640273; 

Atteso che, l’adesione al Patto dei Sindaci prevede la redazione di un Piano di Azione per 
l’Energia Sostenibile; 

Ricordato che questo Ente, non ha ne mezzi ne personale idoneo alla realizzazione di dette 
attività; 

Considerato che ricorrono i termini di cui all’art. 122 comma 7 del D. Lgs. n. 163/06 s.m.i., 
nonché quanto all’art. 57 comma 6 del medesimo dispositivo normativo; 

Atteso che, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, nonché, tenendo in 
considerazione altri aspetti quali la qualificazione delle ditte per la tipologia dei servizi di cui 
trattasi e la distanza della sede dai luoghi oggetto dell’intervento, è stato redatto l’elenco di 
operatori economici da invitare alla procedura di cui trattasi ed è stato predisposto idoneo schema di 
lettera di invito/disciplinare prestazionale; 

Acquisita  la proposta tecnica-economica per la redazione del documento di monitoraggio del 
Piano di Adozione per l’Energia Sostenibile del Comune di Carsoli, inviata dalla società Sinpro 
Ambiente s.r.l. con sede con sede in Vigonovo (VE) alla Via dell’Artigiano civico 20, Partita I.V.A. 
02942640273,  

Ritenuto di dover affidare l'incarico alla stessa soc. SIMPRO AMBIENTE in quanto naturale 
soggetto prosecutore del lavoro precedentemente affidato dal Comune di Carsoli e svolto dallo 
stesso operatore economico  

Rilevato che in relazione agli interventi di efficientamento energetico degli impianti IP vi sono 
notevoli problematiche, rilevata altresì la necessità di procedere ad un'analisi costi benefici per la 
valutazione di efficienza del sistema in relazione alla peculiare situazione territoriale di Carsoli ; 

Dato atto che la soc. SIMPRO AMBIENTE dispone del Know how necessario a supportare il 
Comune di Carsoli nelle scelte enregetiche future anche in relazione alla valutazione della reale 
effienza energetica dei riduttori di flusso , in considerazione che, alla scadenza del Leasing in essere 
il Comune di Carsoli  dovrà fare delle valutazioni di merito per le scelte future. 

Acquisita dalla società suindicata la disponibilità per la redazione di un'analisi costi benefici 
del sistema di pubblica illuminazione in essere sul quale sono installati i riduttori di flusso. 

dato atto che la stessa è disponibile alla redazione del documento di aggiornamento e 
monitoraggio del PAES  oltre che alla valutazione della reale efficienza energetica del sistema di 
efficientamento energetico basato sui riduttori di flusso forniti al Comune di Carsoli dalla soc. 
MENOWATT, con la redazione di un documento di analisi costi-benefici del sistema in essere,  per 
un importo totale di € 3.000,00  oltre IVA 

Dato in fine atto che si prescinde dal MEPA sia per la mancanza di uno specifico servizio 
offerto sul mercato elettronico, sia in ordine al fatto che l'incarico ha come oggetto principale il 
monitoragio e l'aggiornamento del PAES già redato dalla medesima società a seguito di precedente 
specifico incarico  

 
Ritenuto il prezzo proposto congruo e valutata l’opportunità di provvedere rapidamente alla 

esecuzione di quanto descritto visto l’approssimarsi della scadenza prevista nella Covenant of 
Mayors ; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è il monitoraggio  del PAES e  l'analisi 

costi-benefici dell'attuale sistema di efficientamento energetico degli impianti IP; 
b) le modalità di scelta del contraente, data l’urgenza e l’esiguità dell’importo, è 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006; 



c) la forma contrattuale sarà quella della sottoscrizione del preventivo/foglio d’ordine; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 s.i. e m.; 
 

D E T E R M I N A 
 
approvare la proposta tecnica-economica per il monitoraggio del Piano di Adozione per 

l’Energia Sostenibile del Comune di Carsoli, e  l'analisi costi-benefici dell'attuale sistema di 
efficientamento energetico degli impianti IP nel Comune di Carsoli proposta dalla società Sinpro 
Ambiente s.r.l. con sede con sede in Vigonovo (VE) alla Via dell’Artigiano civico 20, Partita I.V.A. 
02942640273, in merito all’esecuzione di servizi di cui innanzi per un importo totale di € 3.000,00# 
oltre I.V.A. 22% come per legge; 

 
affidare la redazione del Servizio alla società Sinpro Ambiente s.r.l. con sede con sede in 

Vigonovo (VE) alla Via dell’Artigiano civico 20, Partita I.V.A. 02942640273, per un importo totale 
di € 3.000,00# oltre I.V.A. 22% come per legge; 

 
 
imputare la spesa per € 3.660,00# sul capitolo 20070 del corrente esercizio di  bilancio; 
 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to arch. Roberto Ziantoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
          f.to  arch. Roberto Ziantoni     

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 15562 del 15/09/2015 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 15/09/2015 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
 
   Prot. n. 952 del 01/02/2016 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 
 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

       f.to   arch. Roberto Ziantoni     
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 


